São criados, desde já, no Tribunal de Contas, os seguintes cargos isolados e função gratificada: 

I – de provimento vitalício, três (3) Juiz, padrão XXVII;

II – de provimento efetivo, um (1) Procurador, padrão XXVII;

III – gratificação de Presidente, com sete mil e duzentos cruzeiros (Cr§ 7.200,00) anuais. 

Art. 60. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício, os créditos especiais que se tornarem
necessários a ocorrer ao pagamento das despesas decorrentes da execução desta lei.

Art. 61. Na Secretaria do Tribunal de Contas será organizado o Serviço de matrícula individual, onde se registrará a vida